
Ročník XIV / číslo 11
listopad 2018

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

OSLAVILI JSME
STÉ VÝROČÍ

ZALOŽENÍ REPUBLIKY

KDO JE
HC GOLČŮV JENÍKOV

PODZIMNÍ
JARMARK

Ve městech jezdily automobily ulicemi maximální rychlostí  
15 km/hod. Na silnicích se mezi sebou proplétala auta s koňskými 
povozy, chodci a zvířaty. Na křižovatkách docházelo k chaosu, proto 
bylo před každou  nařízeno troubit. Píše se rok 1918 a 28. října,  
čtrnáct dní před koncem 1. světové války, vzniká Československá 
republika. Před Starou poštou v Golčově Jeníkově se o šest měsíců 
později scházejí  místní občané, aby zasadili „Lípu svobody“. 
28. října o 100 let později se v  Golčově Jeníkově za obchvatem,  
u odbočky na Římovice, schází kolem šesti set odvážných, protože 
v počasí, které panuje - déšť a zima  - by ven ani psa nevyhnal. Všich-
ni mají na sobě pracovní oblečení, pláštěnky, holínky, v rukou svíra-

jí lopaty, rýče a hrábě. Rodiny a dětské kolektivy jsou odhodlány 
dokončit to, na co se těšily celé dva měsíce. Zasadit si svoji lípu. Lípu, 
která jim bude připomínat, že udělaly dobrý skutek. Nejen, že tímto 
způsobem oslaví stoleté výročí vzniku republiky, ale také vytvoří 
v přírodě nové, zajímavé místo, kam se budou všichni rádi vracet.  
I přes nepřízeň počasí přišli všichni přihlášení.
Všech 100 lip bude zasazeno v  jeden okamžik. Jména patronů  
budou zapsána do městské kroniky a  tak se stanou součástí místní 
historie. Po vztyčení státní vlajky v  rukou skautů a zpěvu naší  
hymny v  podání děvčat ze ZUŠ, provádí zúčastněné paní Olga  
Fialová krátce historií. Následuje odhalení pamětního kamene,  

PO 100 LETECH REPUBLIKY JSME VYSADILI 100 LIP

Déšť, zima a přesto spousta z vás dorazilo. S patřičnou úctou zazněla hymna od dětí i zúčastněných.                         Autor foto: Svoboda.info       

pokračování na straně 10–11



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni:  
Neomluveni:     

157/2018 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelem 
Ing. Ivetu Zadinovou.

158/2018 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
ustavujícího zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Volba starosty, místostarosty a zbývajících členů rady města
   a) určení, které funkce budou členové zastupitelstva 
    vykonávat jako dlouhodobě uvolnění 
    (§ 71 odst. 1 písm. a) zákona o obcích)
   b) určení způsobu volby
   c) volba starosty 
   d) určení počtu místostarostů
          e) volba místostarosty (ů)
   f) volba zbývajících členů rady města
 4) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů 
  zastupitelstva (§72 odst. 2 zákona o obcích)
 5) Zřízení kontrolního a finančního výboru
       1) určení počtu členů kontrolního a finančního výboru
   2) volba předsedy kontrolního výboru
   3) volba členů kontrolního výboru
   4) volba předsedy finančního výboru
   5) volba členů finančního výboru
   6) Diskuse

159/2018 Určení, které funkce budou členové zastupitelstva 
vykonávat jako dlouhodobě uvolnění
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) 
zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty města bude 
člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.

160/2018 Určení způsobu volby
Zastupitelstvo města schvaluje veřejný způsob volby starosty,  
místostarosty a zbývajících členů rady.

161/2018 Volba starosty
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí starostu Ing. Pavla Kopec-
kého.

162/2018 Určení počtu místostarostů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schválilo zvolení dvou mís-
tostarostů.

163/2018 Volba místostarostů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí místostarostu Jiřího  
Brože, DiS. a Ing. Ivetu Zadinovou.

164/2018 Volba zbývajících členů rady města
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí členy rady města Pavla 
Koláčného a Ing. Milana Melechovského.

165/2018 Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí 
  neuvolněných členů zastupitelstva
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva města ve výši: 
neuvolněný člen zastupitelstva  1.000 Kč
neuvolněný člen výboru 2.000 Kč
neuvolněný předseda výboru 2.500 Kč
neuvolněný člen rady 3.500 Kč
neuvolněný místostarosta 16.000 Kč
a to ode dne 1. 11. 2018.

166/2018 Zřízení kontrolního a finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov zřizuje kontrolní výbor  
a finanční výbor. Kontrolní výbor bude tříčlenný, finanční výbor 
bude pětičlenný.

167/2018 Volba předsedy kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí předsedu kontrolního  
výboru Miroslava Dibelku.

168/2018 Volba členů kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí členy kontrolního výboru 
Vladimíra Nováka, Romana Mazůrku.

169/2018 Volba předsedy finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí předsedu finančního  
výboru Mgr. Vlastimila Marušáka.

170/2018 Volba členů finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí členy finančního výboru 
Jiřího Vance, Pavla Houfka, Věru Procházkovou a Dagmar Novot-
nou.

 Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení z ustavujícího zasedání zastupitelstva města Golčova Jeníkova 
konaného dne 1. listopadu 2018



3

Ve 2. polovině podzimní části sezony byly naše výsledky a výkony 
jako na houpačce.

Deváté utkání jsme sehráli na domácím hřišti proti Lipnici nad  
Sázavou, které jsme bohužel prohráli 0:1. Ačkoli jsme byli lepším 
týmem a hlavně ve druhé půli jsme měli velkou územní převahu,  
do vyložených šancí jsme se dostávali jen velmi sporadicky a když, 
tak jsme je neproměnili.

K dalšímu zápasu jsme zajížděli na hřiště vedoucího Kožlí a zde jsme 
sehráli zřejmě nejlepší utkání celého podzimu. I když domácí tým 
byl v poli o něco lepší, po celý zápas jsme byli ve vedení a oba polo-
časy jsme podali výborný výkon, který nám pomohl ke konečnému 
vítězství 5:3.

Naopak v dalším soutěžním utkání na hřišti v Dlouhé Vsi jsme  
sehráli nejhorší zápas podzimu. Domácí byli po celý zápas dravější, 
bojovnější a efektivnější a zaslouženě vyhráli 7:3.

Po dvou venkovních utkáních jsme se doma představili proti Nové 
Vsi u Světlé. Herně vyrovnané utkání rozhodla efektivita hostující-
ho týmu a naše promarnění velkých brankových příležitostí. Zápas 
jsme nakonec ztratili v poměru 1:4.

V posledním podzimním utkání jsme zavítali na hřiště do Vísky. 
Před zápasem jsme si řekli, že pokud se chceme udržet v první  
polovině tabulky a s malou bodovou ztrátou na mužstva před námi, 
musíme vyhrát. I přes herně vyrovnaný první poločas jsme šli  

do kabin s vedením 2:0. Nástup do druhé půle se nám povedl  
náramně a asi po půl minutě jsme přidali třetí branku a krátce nato 
čtvrtou. Utkání jsme nakonec dovedli k vítězství 6:1.

Po první půli sezony jsme nakonec na 7. příčce. S umístěním jsme 
vcelku spokojeni a věříme, že v jarní části sezony se ještě posuneme 
v tabulce výše.

Závěrem bychom tímto chtěli poděkovat hráčům, výboru, sponzo-
rům i všem ostatním, kteří se zapojili a pomohli s činností klubu.

Tomáš Koten a Lucie Šulcová

AKTUALITY Z FOTBALOVÉHO ODDÍLU MUŽŮ 
TJ SOKOL GOLČŮV JENÍKOV Z.S.

Jak jste si určitě všimli, začal se u školky budovat nový chodník  
a parkovací místa. Ale proč vlastně vznikl tento článek. V  areálu  
MŠ je umístěno krásné veřejné hřiště pro děti. Byl zde vybudován  
i pěkný chodník, záměrně je napsáno, byl. Našli se totiž nějací 
„umělci“, kteří si zde pravděpodobně chtěli vyzkoušet své „výtvarné 
nadání“ a chodník nám „ozdobili“ svými „abstraktními obrazy“. 
Nebylo by na tom nic špatného, ale bohužel si k tomu vybrali barvu, 
která půjde jen těžko odstranit. Moc nás mrzí, že si ke svým výtvar-

ným projevům vybrali zrovna chodník, kudy každý den chodí děti 
do školky, kde je učíme vytvářet kladný vztah ke svému okolí, vážit 
si práce a snažení jiných, a nést za své činy odpovědnost a najednou 
se musí dívat na poničený chodník, zeď a popelnice. 
Bylo by moc fajn, kdyby se ti dotyční „malíři“ a potažmo i jejich  
rodiče pokusili toto dílo odstranit. I když rodiče těchto „umělců“ 
nemusí o jejich počinu ani vědět. 

Zaměstnanci MŠ

CHODNÍČEK U VEŘEJNÉHO HŘIŠTĚ U MŠ

číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Svůj první Halloween 1. listopadu prožili kojenci a některá batolata 
při Baby cvičení v pobočce DDM v Golčově Jeníkově. Celkem dora-
zilo 25 „malých strašidel“ a nechyběly ani kostýmované maminky, 
kterým patří velká pochvala za řádnou přípravu. Halloween se nesl 
v duchu her, strašení a tance . Děti si tak mohly vyzkoušet: „vaření 
pavouků, žab a hadů“, hod na dýňový cíl, prolézání přes pavučinu, 
procházení přes dýňový chodníček atd. Pro malé účastníky připra-
vily maminky – Pavlína Nováková a Lucie Janečková malé dárečky, 
za což jim velice baby kroužek děkuje.

Koho zaujalo naše cvičení, může se k nám kdykoliv přidat. Cvičíme 
každý čtvrtek ve dvou skupinách v pavilonu u ZŠ v Golčově Jeníko-
vě: v  9.30 kojenci, v  16.45 batolata. Bližší informace naleznete  
na e-mailu: babygj@seznam.cz nebo webových stránkách: 
www.ddm-svetla.cz.

Za Baby kroužek pobočky DDM G. Jeníkov
připravila lektorka Kateřina Vavrušková

HALLOWEEN OPĚT SLAVILI KOJENCI I BATOLATA

UPOZORNĚNÍ
Stále je pro všechny občany zdarma dostupný kompost. 

Odvoz možný v pracovní době kompostárny.
 

Omezení pracovní doby:
Pracovní doba paní Koudelové je dočasně omezena na: 

Po: 7,30–10,30 hod. a St: 7,30–10,30 hod.



5

V pátek 5. října se čtyřčlenný tým z 9. ročníku naší školy zúčastnil 
soutěže s  názvem Přírodovědné klání, které již tradičně pro žáky  
základních škol zorganizovali studenti a učitelé gymnázia v Chotě-
boři. Deváťáci si na všech devíti stanovištích vedli velmi dobře,  
ale na umístění na třech prvních místech to nestačilo. Ze soutěže  
si chlapci a děvčata odnesli nejen mnoho pěkných zážitků a dobrou 
náladu, aletaké dostali účastnický list a koš na třídění odpadků.
Ve dnech 11. a 12. 10. za žáky prvního stupně zavítala „Hoblinkova 
dílnička“. Děti si vyzkoušely práci se dřevem a za pomoci různého 
nářadí si vyrobily mašinku. Na závěr si svoje dílko vyzdobily  
a odnesly domů.
Okresní kolo v  minikopané pro žáky 6.–7. tříd základních škol  
se uskutečnilo v úterý 16. října v areálu TJ Jiskra Havlíčkův Brod. 
Naši chlapci v každém zápase předvedli pěkný výkon, ale celková 
bilance neodpovídala jejich představám a úsilí. 
V rámci předmětu volba povolání žáci a žákyně 8. a 9. tříd se v úterý 
23. října zúčastnili velice zajímavého interaktivního programu  
na SPŠ a OA v Čáslavi. Ve všech vědomostních soutěžích obsadili 
první tři místa.
Ve středu 24. 10. navštívili chlapci a dívky  pátého ročníku Dusíkovo 
divadlo v Čáslavi, kde zhlédli výpravný muzikál Pyšná princezna. 
Dětem se představení líbilo a z divadla odcházely spokojené.

Sté výročí vzniku ČSR si ve čtvrtek 25. 10. připomněly děti čtvrtých 
tříd plněním úkolů zaměřených na historii naší země. Výsledné  
práce jsou vyvěšeny na nástěnkách. 
Děti a učitelé základní i mateřské školy se rozhodli oslavit 100. výro-
čí vzniku ČSR, a proto se přihlásili k  akci agentury Dobrý den  
v Pelhřimově Den s českými vlajkami a 26. října vyvěsili v prosto-
rách všech svých budov asi 2000 vlajek, které společně vyráběli  
po celý týden, a přišli oblečeni v  barvách trikolory. Kromě toho  
proběhl v pátek projektový den, kdy žáci a žákyně druhého stupně 
připravili pro své mladší spolužáky velmi pěkný a poučný program, 
ve kterém jim přiblížili důležité mezníky v dějinách naší republiky. 
Dopoledne bylo zakončeno fotografováním „živé“ vlajky, kterou  
vytvořili chlapci a dívky celé naší školy.
Připomenutí pro naši republiku tak významného svátku vyvrcholi-
lo v  neděli 28. října zasazením lip, kterého se zúčastnili zástupci 
z řad učitelů i dětí.
Podrobnější informace získáte na webových stránkách naší školy.

Miroslava Nigrinová
ZŠ Golčův Jeníkov

V  sobotu 17. listopadu jsme si připomněli Den boje za svobodu  
a demokracii.  V celé zemi probíhaly oslavy a někde se i demonstro-
valo. Svoboda a demokracie nejsou samozřejmostí.  O to víc je třeba 
si uvědomit, že společnost musí o svobodu a demokracii stále pečo-
vat a chránit ji. V souvislosti s tím, stojí za to připomenout našeho 
rodáka, politika Otu Horu.  

Ota Hora
*26. 11. 1909 Golčův Jeníkov - †1. 12. 1997 Ottawa, Kanada
Československý politik, člen Československé strany národně socia-
listické, za kterou byl po válce poslancem Prozatímního Národního 
shromáždění a Ústavodárného Národního shromáždění. Už od 
mládí se angažoval ve veřejném životě, v našem města působil aktiv-
ně v Sokole. 
V době nacistické okupace se podílel na odboji a po válce vystupoval 
proti sílícímu vlivu KSČ v  bezpečnosti. V prosinci 1947 vystoupil  
s teorií, že Československo lze považovat za policejní stát. Po únoro-
vém převratu v roce 1948 musel odejít do exilu, nejdříve odešel  

do západního Německa a po té do Kanady. Byl členem výkonného 
výboru Rady svobodného Československa a čestným předsedou  
Sokola v Kanadě. Získal ocenění Canadian Silver Jubilee Medal  
a Masarykovu cenu Československého sdružení v Kanadě za rok 
1988. Roku 1991 mu byl udělen Řád Tomáše Garrigua Masaryka. 
V roce 1993 založil nadaci, která každoročně odměňovala nejlepší 
práce o historii Golčova Jeníkova.
Je autorem knihy Svědectví o puči (v ČR Melantrich, 1991), kde 
vzpomíná na komunistický převrat v roce 1948. 

Citát z knihy: Svědectví o puči, vydané v exilu 1978
„Po zkušenostech s komunisty a s činností komunistické strany  
v Československu již za prvé republiky jsem přišel k názoru, že na 
komunistickou stranu se nemůže a nemáme dívat jako na normální 
politickou stranu. Komunistická strana je zcela odlišná od normál-
ních politických stran, jak je známe v demokratických státech.“ (zdroj 
webové stránky : https://citaty.net/autori/ota-hora/?o=new)

Iveta Zadinová

ŘÍJEN NA NAŠÍ ŠKOLE

17. LISTOPADU - DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII

číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Výzvy MAS – naplňování strategie  
komunitně vedeného místního rozvoje 
Od začátku září do cca půlky listopadu 
byla vypsána 6. a 7. výzva IROP (Integro-
vaný regionální operační program) na zá-
zemí pro vzdělávání (infrastruktura pro 

MŠ, ZŠ a neformální vzdělávání) a na rekonstrukci a revitalizaci 
národních kulturních památek a památek zapsaných v indikativním 
seznamu NKP. Do výzvy na zázemí pro vzdělávání byly podány  
4 projekty, o podporu kulturních památek žádá 1 subjekt.

Zároveň skončila i 3. a 4. výzva z Operačního programu Zaměstna-
nost – na opatření Sociální služby byl přijat 1 projekt a na Prorodin-
ná opatření (Zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo 
školní vyučování, ranní či odpolední pobyt, příměstské tábory,  
doplňkově vzdělávání pečujících osob) 2 projekty. 

Dále informujeme, že v lednu bude vypsána 3. výzva z Programu 
rozvoje venkova a bude zaměřena na aktivitu Podpora podnikání 
a cestovní ruch a aktivitu Zpřístupnění přírody (Neproduktivní 
investice v lesích).

Během počátku roku bude dále vypsána výzva v rámci Operační-
ho programu Životní prostředí – opatření Obnova krajiny a její 
využití – zeleň v intravilánu.

Doporučujeme konkrétní záměry konzultovat se zaměstnanci MAS.

Komunitní plánování v obcích s rozšířenou působností (ORP)
MAS Královská stezka se dále zabývá komunitním plánováním 
v ORP Havlíčkův Brod a Světlá nad Sázavou. V rámci projektu pro-

bíhají jednání pracovních skupin, komunikace s poskytovateli soci-
álních služeb, semináře podporující vzdělání daných pracovníků, 
exkurze za příklady dobré praxe v  jiných subjektech působících 
v sociálních službách v ČR a nastavování plánu pro celkové zlepšení 
poskytování sociálních služeb v území obou ORP.

Realizace Místních akčních plánů vzdělávání II
V minulém příspěvku aktivit Královské stezky o.p.s. byl podrobněji 
rozepsán další projekt v realizaci, a to MAP II. Projekt je zaměřen  
na podporu společného plánování a sdílení aktivit v území  
ORP Havlíčkův Brod a ORP Světlá nad Sázavou. V projektu  
je kladen důraz na spolupráci a výměnu zkušeností pedagogů,  
včetně dalšího vzdělávání, které bude formou výuky předáváno  
dětem/žákům z území. Součástí je podpora aktivit vedoucích  
k podpoře dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem. Aktivity  
a činnosti jsou plánovány tak, aby mohly školy a další související 
organizace rozvíjet jejich vnitřní potenciál a spolupráci. V současné 
době probíhají tematické workshopy a pracovní skupiny složené  
ze zástupců nejen školských zařízení působících v  území  
ORP Havlíčkův Brod i Světlá nad Sázavou. Aktuality můžete  
sledovat na webových stránkách MAS nebo také na samostatné  
facebookové stránce MAP Havlíčkobrodsko a Světelsko.

Závěrem ještě jedna informace, a to, že MAS bude přecházet  
v průběhu ledna či února na nové webové stránky. Veškeré podstat-
né informace ze stávajících budou přesměrovány.

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

28. října v neděli od 16 hodin po odhalení pamětní desky ke 100. 
výročí před námi vystoupil žesťový soubor ze ZUŠ Světlá nad  
Sázavou, pěvecky sbor Donatio Artis a děti z MŠ Golčův Jeníkov.  
Zazněla samozřejmě i čeká státní hymna. Ten den již potřetí. 
Po položení věnce k památníku na Nám. TGM jsme se s vámi  
rozloučili ohňostrojem.

I přes ne příliš vlídné počasí jsme se sešli v celkem hojném počtu  
a za to Vám děkujeme. Tak ať těch 100 dalších let stojí za to.

Lucie Chaloupková

OSLAVY 100. VÝROČÍ REPUBLIKY



7

Moc děkujeme všem našim voličům za důvěru. Díky vám jsme  
získali 20,27% hlasů, což nám přineslo 3 mandáty do 15 členného 
zastupitelstva – pro mě, pana Pavla Koláčného a pana Pavla Houfka. 
Cítíme vůči vám velkou zodpovědnost, ukázali jste nám, že naše 
vize má smysl. 
Na ustavujícím zasedání jsme pro naše kandidáty získali post mís-
tostarosty (Ing. Iveta Zadinová), člena rady (Pavel Koláčný) a člena 
finančního výboru (Pavel Houfek). To nám dává možnost uvést naše 
myšlenky do reality. Děkujeme, že jste nás ve volbách podpořili  
a dali nám tak možnost realizovat naše vize. Již jsme začali – měli 

jste tak možnost sledovat online přenos ustavujícího zasedání zastu-
pitelstva. Překvapil nás váš zájem, 60 až 80 sledujících je skvělé.  
Budeme pokračovat i při dalších zasedáních a pracovat na zlepšení 
vysílání. Budeme prosazovat i další body z  našeho programu.  
Už teď můžeme slíbit, že v  příštím roce se budete moci zapojit  
do participativního rozpočtu a naložit s  částí rozpočtu dle svých 
přání. Sami vyberete, do čeho přesně má město investovat. Těšíme 
se, že se zapojíte - protože VOLBAMI NIC NEKONČÍ! Děkujeme 

Za GJ 365 Iveta Zadinová

PODĚKOVÁNÍ GJ 365

Kdo je HC Golčův Jeníkov? V G. Jeníkově žije 
několik lidí, kteří se zapálili pro sport jménem              
,,HOKEJ “. Je to sport, který v  našem městě  
aktivně mnoho lidí neprovozuje. Samozřejmě je 
to díky absenci zimního stadionu v našem městě. 
Přesto se zde najde pár nadšenců, kteří se tomuto 

sportu věnují. Při prvních zprávách o výstavbě zimního stadionu 
v Čáslavi padla první myšlenka o založení neoficiálního hokejového 
klubu v  G. Jeníkově. Před několika lety v  našem městě již jeden  
hokejový klub fungoval, ale to už je delší historie.  Proto jsme rádi, 
že se hokej do našeho města vrací. 
V roce 2018 jsme se domluvili, že v G. Jeníkově založíme hokejový 
tým, který bude tvořen hokejovými nadšenci z našeho města. Avšak 
tuto myšlenku dostal i někdo jiný, proto v Jeníkově vznikl ještě jeden 
amatérský hokejový tým, který nese jméno jedné z našich předních 
firem. A tak se těch pár hokejových bláznů rozdělilo do dvou týmů  
a my jsme museli shánět hráče i mimo hranice našeho města.  
To se nakonec podařilo a mohlo dojít k přihlášení do soutěží.   
Kde budeme hrát? Vzhledem k dostupnosti jsme se rozhodli přihlá-
sit soutěž ČAHL - Čáslavská hokejová liga, která působí na zimním 
stadionu v Čáslavi. Do této soutěže se letos přihlásilo letos 12 ama-
térských týmů, které se mezi sebou utkají ve dvou kolech. Bohužel 
časy vymezené pro ČAHL jsou nastaveny převážně na pozdní večer-
ní hodiny, což není příjemné ani pro hráče, ani pro lidi, kteří  
by se chtěli na některá utkání podívat. Avšak jde občas najít utkání, 
které se hraje v neděli v přijatelný čas pro všechny.      
Další soutěží, do které jsme se přihlásili, je PHL – Posázavská hoke-
jová liga na zimním stadionu v Ledči nad Sázavou. Na většině zim-
ních stadionů není prostor pro trénování, proto je logickým krokem 
hrát ve více soutěžích. Dělá to tak většina týmů, aby se hráči častěji 
dostávali na led, vzhledem k  absenci tréninků. V  Ledči n/S.  
má hokej delší tradici, čemuž odpovídá kvalita i obsazenost soutěže. 
V  letošním roce je v soutěži 23 týmů, které byly rozděleny dle  
výkonnosti do 1. a 2. ligy. Vstupujeme zde do letošní sezóny v 1. lize 
a budeme se těšit na kvalitní zápasy a možná i výsledky.

Odehrané zápasy:
ČAHL:                                                                                                          
HC G. Jeníkov 5:4 Hokejový tým HOUFEK
HC G. Jeníkov 4:3 Bizoni        
HC G. Jeníkov 11:0 Silničáři 
HC G. Jeníkov 13:4 Draci 

PHL:
HC G. Jeníkov 2:3 Dolní Kralovice
HC G. Jeníkov 3:3 Atos
HC G. Jeníkov 4:2 Hněvkovice    
HC G. Jeníkov 8:1 Krokodýl

Přijďte nám zafandit nebo se jen podívat na jeden ze zimních  
stadionů. Rádi Vás v hledišti uvidíme. 

Informace o tom, jak a kdy hrajeme, najdete na těchto webových 
stránkách:

ČAHL: http://sportcaslav.cz/caslavska-hokejova-liga/
PHL: http://www.hcledec.cz/hobby.html

Více informací o týmu najdete na našich facebookových stránkách 
HC Golčův Jeníkov.

Velké poděkování patří všem, kteří nás podpořili. DĚKUJEME !!!

HOKEJ V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ 
= HC GOLČŮV JENÍKOV 

Město 
Golčův Jeníkov

ELEKTRO DVOŘÁK 
Golčův Jeníkov

STŘECHY MRKVIČKA 
Golčův Jeníkov

číslo 11 / listopad 2018

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
OD SOBOTY 22. PROSINCE 2018 DO STŘEDY 2. LEDNA 2019

(VYUČOVÁNÍ ZAČNE VE ČTVRTEK 3. 1. 2019)



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Tisková zpráva ze dne 13. listopadu 2018

Lidé jsou vděční, že díky sestřičkám v domácí ošet-
řovatelské péči nemusí být v nemocnici, ale mohou 
zůstat doma
 
(Havlíčkobrodsko) - Zájem lidí o Charitní ošetřo-

vatelskou službu při Oblastní charitě Havlíčkův Brod stále roste. 
Za rok 2017 péčí tamních zdravotních sestřiček prošlo kolem 760 
lidí a předpoklad pro rok 2018 je ještě vyšší. S tím souvisí i poža-
davek na posílení pracovních týmů v rámci havlíčkobrodského 
okresu. 
 
Charitní ošetřovatelská služba byla společně s Charitní pečovatel-
skou službou prvním projektem havlíčkobrodské Charity. Zdravot-
ní sestry dojíždějí přímo domů za pacienty, kde je ošetřují přesně 
podle indikace jejich praktického lékaře. Vykonanou péči hradí  
za pacienta zdravotní pojišťovna. „Smyslem naší služby je snaha 
zvládnout zdravotní stav klientů tak, aby mohli zůstat ve svém  
přirozeném sociálním prostředí. Pro každého je totiž důležité být 
doma. A většinou naši péči vyžadují starší lidé, pro které je to ještě 
podstatnější,“ vysvětlila vrchní sestra Charitní ošetřovatelské služby 
Mgr. Veronika Kusínová. 
 
Domácí péči mohou využívat lidé žijící na území havlíčkobrodského 
okresu. Sestry například podávají léky ve všech formách včetně  
injekčních, zajišťují odběry krve a ostatního biologického materiálu, 
kontrolují fyziologické funkce organismu a krevní tlak, sledují  
a kontrolují stav diabetiků, usilují o prevenci a případně léčí dekubi-
ty, pečují o onkologicky nemocné nebo o pacienty po amputacích  
a úrazech. Kvalifikovaných zdravotních sestřiček není nikdy dost, 

proto Charitní ošetřovatelská služba i Domácí hospicová péče uvíta-
jí nové tváře na pracovní poměr nebo dohodu hledající smysluplné 
uplatnění svých znalostí a dovedností. 

Jak zmínila Veronika Kusínová, u sester v domácí péči je samozřej-
mostí důraz na vzdělávání a také na spolupráci s dalšími odbornými 
pracovišti v regionu. „V každodenní praxi vidím, že sestra v domácí 
péči má větší možnost se realizovat. V porovnání s nemocnicí mohu 
říct, že v domácí péči je i více času na každého pacienta, za což jsou 
lidé a jejich rodiny velmi rádi a velmi vděční. Uvědomují si, že díky 
našim sestřičkám nemusí trávit čas v nemocnici, pokud to není nut-
né, ale že mohou zůstat doma, kde je snad každému nejlépe,“ uvedla 
vrchní sestra. 
 
Zdravotní sestry v rámci havlíčkobrodské Charity působí v: 

• Charitní ošetřovatelské službě
• Domácí hospicové péči

Více informací o obou službách vám rádi poskytneme na: 

Mgr. Veronika Kusínová
tel.: 777 736 061  
domacipece@charitahb.cz
www.hb.charita.cz
 
Aneta Slavíková, PR
tel.: 777736063
e-mail: slavikova@charitahb.cz
web: www.hb.charita.cz
Oblastní charita Havlíčkův Brod

OBLASTNÍ CHARITA HAVLÍČKŮV BROD

Vážení spoluobčané,

jsou za námi nejen volby, ale i ustavující zasedání nového zastupitel-
stva, a tak můžeme s jistotou říci, že jsou karty pro další 4 roky  
rozdány. Pokud se nestane něco opravdu mimořádného, tak víme, 
kdo bude mít na chod města vliv a kdo bude za co zodpovídat.

Potkávám se s celou řadou z vás a ptáte se mě, co bude dál se mnou, 
s městem, s různými projekty. Být opozicí je pro nás nová zkušenost, 
kterou se budeme muset učit stejně, jako jsme se učili starat  
se o město. V žádném případě nechceme zmizet ze scény a dát o sobě 
vědět jen občasným záškodnickým článkem, jak tu bylo zvykem. 

Na druhou stranu, uvidíme, jak rychle a dobře se budeme svou  
novou roli učit a co všechno zvládneme. 

Rádi bychom byli konstruktivní opozicí, která bude rozumné nápa-
dy podporovat a přinášet své návrhy. Především ale chceme i nadále 
vyvíjet činnost pro město. Dovolte mi, abych vám v několika bodech 
představil, o čem už nyní víme, že to chceme v následujících 4 letech 
dělat.

Chceme s vámi pravidelně komunikovat na Facebooku, webových 
stránkách i v Listech. Rádi bychom Vás informovali o dění na zastu-
pitelstvech, o nových možnostech, které město má, o probíhajících 
projektech, o činnosti vedení města, o kulturních akcích v Jeníkově 
a okolí a prostě o všem zajímavém, co zjistíme nebo prožijeme.  
Se mnou se dál budete setkávat minimálně v pravidelných měsíč-
ních zamyšleních, jak už jste si na mě zvykli v Listech.

Kromě řady drobnějších projektů jsme připravili k realizaci 4 pro 
Jeníkov naprosto zásadní projekty. Jde o komunitní centrum, hasič-
skou zbrojnici, sportovní halu a kanalizace pro vesnice. Každý  
z těchto projektů je třeba dál rozvíjet, pracovat na něm, vyjednávat  
a především na něj shánět finanční prostředky. Budeme sledovat  
aktivity vedení města v práci na těchto projektech a v případě potře-
by budeme dávat podněty, co a jak je možné dělat dál, aby se vše 
posouvalo směrem k realizaci. V případě problémů budeme pravdi-
vě informovat co a proč se děje. 

Rádi bychom i nadále pořádali aktivity pro sebe i pro vás, a to pře-
vážně kulturního a vzdělávacího rázu. Bude se jednat hlavně o akce 
pro rodiče s menšími dětmi, případně besedy a diskuse se zajímavý-
mi lidmi, kteří se zúčastní i výuky na základní škole. Tyto aktivity 
již v uplynulých letech s velkým úspěchem probíhaly a rádi bychom 
je pro vás připravovali i nadále. Samozřejmě hodně bude záviset  
na tom, nakolik zajistíme jejich financování. 

Přemýšlíme i o dalších možnostech, ale nechceme slibovat něco,  
o čem si nejsme jisti, že zvládneme. V každém případě se těšíme  
na to, až se s vámi budeme potkávat, ať už fyzicky na nejrůznějších 
akcích nebo jen tak v obchodě či na ulici anebo virtuálně v různých 
zprávách nebo článcích. Opravdu tu žijeme rádi a to se nemění. 

Mgr. Vlastimil Marušák, Otevřené město GJ

Najdete nás na facebooku OMGJ

PLÁNY PRO DALŠÍ 4 ROKY



9

Sdružení rodičů 

a přátel školy    
VÁS SRDEČNĚ ZVE 

 

NA 

PŘEDVÁNOČNÍ  

BLEŠÍ TRH   

    sOBOTA, 8. PROSINCE 2018 
V AULE zŠ, gOLČŮV jENÍKOV 

 
přijďte nakoupit poklady, které se už ostatníM nehodí nebo  

VYUŽIJTE PŘEDVÁNOČNÍHO ÚKLIDU A PRODEJTE TO, CO UŽ NEPOTŘEBUJETE 
 

* DĚTSKÉ, dámské, pánské OBlečení a obuv  *hračky  *drobný nábytek   
*Drobná funkční elektronika  *hudba  *knihy  *Dekorační předměty  *a další   

 
Svou účastí navíc přispějete  NA DOBROU VĚC.  

Prodávající částí svého výdělku přispějí na vzdělávací akce dětem ze  ZŠ GOLČŮV JENÍKOV 
 

Registrace a info pro prodávající: janakunaskova@gmail.com, do 5. 12. 2018. 

 

Za podporu děkujeme  vedení ZŠ golčův jeníkov a městu golčův jeníkov 

číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 10

pokračování ze strany 1

přírodní žuly s  vloženou černou žulovou destičkou, senátorem  
Janem Teclem, skautem Pavlem Koláčným a běžkyní Jarmilou  
Kratochvílovou, který se stane trvalou připomínkou a poděková-
ním těm, kteří stromy zasadili. Poté se první sázející již vydávají  
rozbahněnou cestou k  výsadbě. Na pódiu je mezitím vyhlášen  
nejmladší a nejstarší sázející, dělí je 71 let. Na památku získávají   
zlatou cihličku o hmotnosti 1 g. Děti se mohou také zapojit do kvízu 
s tématem T. G. Masaryka. Za správné odpovědi jsou děti odměněny 
knížkou „Hrůzostrašné pohádky pro malé strašpytlíky“ od spisova-
tele Jiřího Žáčka. Otázky nebyly vůbec jednoduché např. „Jak se pře-
pravil T. G. Masaryk po příjezdu z exilu v prosinci 1918 z pražského 
Hlavního nádraží na Pražský hrad?“ (automobilem, i když mu byl 
nabízen císařský kočár). „Kolik dětí měl prezident T. G. Masaryk?“ 
(6 – Jan, Alice, Herbert, Olga, Hana, Eleonor). „V  jakém českém 
městě zřídil T. G. Masaryk roku 1919 univerzitu?“ (v Brně). Knížku 
dostává i vnučka místního legionáře - střelce Josefa Husy, který  
působil na ruské frontě a byl oceněn Válečným křížem.
Všichni sázející již jsou na „svých místech“ a konečně začínají sázet. 
U některé lípy jsou dva, u jiné až patnáct sázejících. Děti ukrývají  
ke kořenům rodinný poklad, většina sázejících stromy zdobí stužka-
mi, trikolorami nebo krepovým papírem v  národních barvách.  
Není jednoduché strom zasadit, prsty mrznou, ale všem se to nako-
nec podaří. Po výsadbě je každý sázející odměněn zarámovaným 
pamětním listem, připomínajícím jejich záslužnou práci. Sazeči  
za zdobení dostávají navíc perníkovou odměnu, vytvořenou k této 
příležitosti paní Jitkou Kůželovou. 
Sázející, patroni lip, uhradili nejen zasazené lípy, ale přispěli celkem 
37  629 Kč na akce místních dětských spolků, kroužků a oddílů 

PO 100 LETECH REPUBLIKY JSME VYSADILI 100 LIP

Spolu s vámi jsme změnili okolí našeho města, v září a říjnu  
vrcholily práce na úpravě pozemku zpět na cestu.

Počasím promočený pamětní kámen je uložený 
tak, že jeho deska je obrácená do nebe - stejně jako 
lípy rostou do nebe. Krásná myšlenka, co myslíte?
                                     Autor foto: Mgr. Jiří Strachota

Mlha by se dala krájet, přesto každý patron našel svůj strom  
a v poledne byly všechny lípy zasazené.           Autor foto: Petr Nohejl

Každý patron obdržel pamětní list.

Podmínky byly náročné, přesto množství ozdobených stromů vypovídá o národ-
ní hrdosti.                                                                                      Autor foto: Petr Nohejl



11

v  roce 2019. Za to jim patří velký dík. Poděkování patří i třiceti 
sponzorům, kteří přispěli ke zdárnému průběhu celé akce  
– na uhrazení lip dětským kolektivům, na pamětní kámen, pamětní 
listy, odměny, úpravy terénu atd. Výsadba by bez nich nebyla  
možná. A musíme připomenout i dobrovolníky, kterých bylo přes 
třicet. Za občerstvení na akci si zaslouží dík také pánové Petr Šanda 
ml., Václav Koten a Pavel Houfek. Největší díl poděkování patří 
místním hasičům, rybářům a skautům. Ti před akcí, během sázení  
i po výsadbě odvedli velký kus práce. Seznam všech sponzorů  
i dobrovolníků, video a fotografie z  výsadby je možno nalézt  
na webu www.jenikovskaalej.com.
Kromě rodin si vysadily svou lípu – města Golčův Jeníkov a Havlíč-
kův Brod, místní TJ Sokol, dětský rybářský kroužek, kroužek  
mladých hasičů, fotbal - mládež, florbal - mládež, skauti z Golčova 
Jeníkova a Havlíčkova Brodu, Základní a Mateřská škola Golčův  
Jeníkov, ZUŠ a DDM Světlá n. Sázavou, pobočka Golčův Jeníkov, 
Klub seniorů Golčův Jeníkov a základní školy z okolních obcí  
Vlkaneč, Vilémov a Habry.
Organizátor Junák - český skaut, středisko Bobříci Havlíčkův Brod  
a 10. oddíl Smršť Golčův Jeníkov pod patronací bratra Koldy,  
připravil pro děti, rodiny a dětské kolektivy opravdu hezkou akci. 
Děkujeme!

Martin Kratochvíl

Šek s penězi získanými od patronů předává organizátor Pavel  
Koláčný zástupcům jeníkovských dětí - mladému rybáři Mikuláši  
Houdkovi, mladému hasiči Václavu Šulcovi a mladému skautu 
Adamu Horkému. 

Na podzimním jarmarku, tentokrát 27. 10., jste mohli nasát atmo-
sféru dušiček. Nejen, že bylo k ochutnání výborné svařené víno, čaje 
a trdelníky, ale také jste si zde mohli zakoupit věnce a dekorativní 
výzdobu pro nadcházející vánoční čas. Samozřejmě v dešti. Ten na 
jeníkovské jarmarky přichází pravidelně. A tak bohužel osamocený 
skákací hrad se svých radovánek nedočkal. Za to nás ale přišly  

povzbudit děti ze ZUŠ Světlá nad Sázavou (pobočka Golčův Jeníkov) 
a děti ze ZŠ Golčův Jeníkov, které nám odehrály divadlo. Samozřej-
mě zde nechyběly již tradiční uzeniny, sýry a doprovázející veselá 
hudba.

Lucie Chaloupková

PODZIMNÍ JARMARK V DUCHU DUŠIČEK

číslo 11 / listopad 2018

Golčův Jeníkov byl dlouhou dobu bez prodejny rychlého občerstve-
ní – bufetu. To je již minulostí, neboť firma Kejval otevřela v pondě-
lí dne 22. 10. 2018 „Bufet v podloubí“, čemuž předcházela dlouhodo-
bá příprava a rekonstrukce a instalace potřebného zařízení  
a vybavení. Město Golčův Jeníkov vyšlo firmě vstříc a tyto prostory 
po bývalé prodejně Ovoce a zeleniny a Tabáku jí pronajalo. 
Já jsem se tam byl podívat a mohu jen konstatovat, že se mi vše líbilo 
a vedoucí paní Gabriela Kejvalová mi podala veškeré informace  
o svých představách tohoto rychlého občerstvení. 
Zatím tedy budou mít otevřeno od pondělí do pátku 05,30–14 hodin 
a bude zde denní nabídka dvou polévek a dvou hlavních jídel. Časem 

by připravili i nějaké minutky. Dále zde je možnost nákupu nealko-
holických nápojů, kávy, chlebíčků, zákusků, salátů a také jídel  
do nosičů. 
Lze se též domluvit osobně či telefonicky /736 630 563/ na rozvoz 
jídel domů.
Bufet v podloubí sousedí s městským úřadem na náměstí a já mu 
přeji za všechny spotřebitele hodně úspěchů a spokojenosti se zákaz-
níky, kteří jej budou využívat k  rychlému občerstvení, které  
zde mělo dlouholetou tradici a také proto, že nikde, široko daleko, 
nic podobného není.

Karel Novotný

OČEKÁVANÝ BUFET OTEVŘEN



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Měsíc říjen nám přinesl „Babí léto“ a tak jsme měli možnost si užívat 
krásné podzimní počasí plnými doušky.
Ve středu 17. října dopoledne proběhla v  MŠ zábavná rytmická 
show, děti slyšely známé písničky z  pohádek, do programu  
se po celou dobu pořadu aktivně zapojovaly, zpívaly, tančily a vůbec 
nechtěly, aby program skončil.
„Kaštánek a Žaloudek“ – byl název tématu, které si pro všechny děti 
připravila třída Berušek. Téma bylo zaměřené na posilování kladné-
ho vztahu dětí k přírodě, radosti z objevování, spolupráci ve skupině 
a tak se ve školce kreslilo, malovalo, vyrábělo, děti se učily rozlišovat 
jehličnaté a listnaté stromy, poznat je a pojmenovat, přiřazovaly 
k sobě plody a stromy, podnikaly vycházky do přírody, kde hledaly 
„maminky“ pro kaštan, žalud, jablíčko a mnoho dalších plodů  
(miminek). Nakonec přišel „Lesní poštou“ do každé třídy balíček  
od Kaštánka s dopisem, kaštany a podobiznou Kaštánka. Kaštánek 
děti pochválil za snahu a splnění všech úkolů a poprosil je,  
aby z  kaštanů za pomoci rodičů doma vyrobili svého Kaštánka  
a přinesly ho zpět do školky. Celý týden jsme si s dětmi velmi užili  
a už se těšíme na další společné zážitky.

Jak už se stalo tradicí, i v tomto roce jsme se zúčastnili podzimního 
jarmarku. Za pomoci paní učitelek vzniklo pod rukama dětí mnoho 
krásných výrobků. V sobotu 27. října byla práce dětí náležitě oceně-
na, když výrobky našly své nové majitele. 
Hned druhý den, v neděli 28. října se děti z motýlkové třídy podílely 
na sázení lípy u příležitosti oslav 100. výročí vzniku republiky. 
Chceme tímto poděkovat rodičům a dětem, že se i přes nepřízeň  
počasí této akce zúčastnili. Tentýž den v podvečer vystoupily děti  
ze sluníčkové třídy u příležitosti odhalení pamětní desky s krátkým 
pásmem básniček a písniček.
Ve středu 31. října byl zahájen celoroční projekt „Hurá do školy“.  
Pro předškoláky ho připravili žáci osmého ročníku. Budoucím  
školákům byla představena všechna důležitá místa ve škole, jako 
jsou učebny, jídelna a šatny. Na závěr si děti za pomoci „velkých“ 
kamarádů vyrobily malý dárek.

Těšíme se, že i listopad bude plný příjemných zážitků. 

Za MŠ R. Piskačová a S. Šulcová

ŘÍJEN VE ŠKOLCE

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 12/2018:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 3. 12. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 604 528 324.



13 číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 14

KČT GOLČŮV JENÍKOV 
POŘÁDÁ 

43. ROČNÍK 

JENÍKOVSKÉHO VÁNOČNÍHO 
POCHODU TŘEMI KRAJI, 

KTERÝ SE KONÁ 26. PROSINCE (STŘEDA) NA TRASE 33 KM:  

G. JENÍKOV - PODMOKY - TISÁ  SKÁLA - BRATČICE - HORKY - ŽLEBY - 
RONOV NAD DOUBRAVOU - ZVĚSTOVICE - STUPÁROVICE - G. JENÍKOV

PREZENTACE: 
7,00–7,15 HOD. NA ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVCE GOLČŮV JENÍKOV MĚSTO.



15

KRAJ VYSOČINA: Policisté apelují na všechny občany ke zvýše-
né opatrnosti v souvislosti s blížícím se adventem

Adventní čas je spojený s nákupem dárků pro své nejbližší, ale záro-
veň je také velkým lákadlem pro zloděje – kapsáře. Ti většinou  
vyhledávají místa, kde se pohybuje větší množství osob, a to proto, 
aby měli možnost zmizet v davu. Největší příležitosti mají v nákup-
ních centrech a při ostatních akcích, kde se schází větší množství 
lidí.

Kapsáři využívají ke krádeži osobních věcí především naší nepozor-
nosti. O tom, že jsme byli okradeni kapsářem, většinou zjistíme  
v tu  nejméně vhodnou dobu - například při placení u pokladny. 
Mnohdy to ale někteří z nás zlodějům ještě více usnadňují, protože 
si řádně nezabezpečí kapsy u batohů, peněženku viditelně odloží  
do nákupní tašky a tašku či kabelku nechají v nákupním košíku.

Dalším rizikovým prostředím může být i vozidlo, které je zaparko-
vané před nákupním centrem. Ve vozidle bychom neměli nechávat 
žádné věci, které by mohly být viditelné přes sklo. Základním pravi-
dlem je nenechávat žádné věci, které mohou upoutat pozornost  
zlodějů na sedadlech. Samozřejmostí je při odchodu vozidlo zajistit 
proti pohybu, uzamknout jej a fyzicky se přesvědčit, zda je opravdu 
uzamčené. 

Své věci mějte neustále pod kontrolou!

→ tašky nebo batohy, kde máte uschované peníze nebo jiné 
 cennosti, nenoste na zádech, kde nemáte věci pod dohledem
→  nenoste své osobní doklady v peněžence a identifikační číslo
 platební karty (PIN kód) mějte zásadně odděleně 
 od samotné karty
→  nikdy nespouštějte z dohledu svá zavazadla
→  ve vozidle nenechávejte věci, které mohou upoutat pozornost 
 zlodějů
→  buďte obezřetní a všímaví  

V  současné době je čím dál více rozšířeným trendem nakupování 
dárků přes internet. Internet je velice užitečné médium, které nám 
umožní dohledat spousty dat a informací, ale také se velmi často 
můžeme svojí vlastní chybou ocitnout v  dosti svízelné situaci.  
Nákup dárků přes internet je ale i přesto pohodlný a rychlý způsob 
jak ušetřit čas při vyhledávání zboží. Musíme však být velmi opatrní 
a zvážit možná rizika spojená s  těmito transakcemi. Pokud  
za vybrané zboží zaplatíte předem na účet prodávajícího, vystavuje-
te se nebezpečí, že objednané zboží vůbec neuvidíte. 

Jak bezpečně nakupovat přes internet?

→ nakupujte u prodejců, které již znáte nebo si jejich 
 důvěryhodnost můžete ověřit například z recenzí
→ před nákupem si přečtěte zásady o dodání zboží, 
 smluvní podmínky
→ seznamte se s reklamačním řádem
→ od prodejce získejte informace o dodání zboží
→ vyhledejte si telefonní číslo, adresu a e-mail prodejce
→ uchovejte si záznam o internetových transakcích, 
 včetně webových stránek prodejce

V  prostředí internetu a sociálních sítí se v  dnešní době pohybují  
miliardy lidí. Z tohoto důvodu je v tomto prostředí obrovský prostor 
pro páchání kriminality. Pachatel využívá své anonymity a z  toho 
pramenící pocit beztrestnosti. Buďme proto velmi obezřetní a nedá-
vejme šanci podvodníkům, aby nás připravili o naše vydělané  
peníze.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
kancelář ředitele
oddělení tisku a prevence
nprap. David Linhart
vrchní inspektor
tel: 974 261 208
mobil: 725 868 475
e-mail: david.linhart@pcr.cz

V OBDOBÍ ADVENTU JE TŘEBA VYŠŠÍ OBEZŘETNOSTI

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Ještě v 1.polovině 19. století představovala kulturu zejména pro pro-
sté obyvatelstvo na venkově škola, kostel, lidové zpěvy a tance  
a občasné herecké společnosti. Hudba v místním kostele má dobrou 
úroveň podobně jako zdejší varhaníci, dočasně jako varhaník  
zde působil i význačný český skladatel Jan Václav (Hugo) Voříšek.  
I výuka zpěvu a hudby na zdejší škole má solidní úroveň. O úrovni 
hudebního vyučování na školách čáslavského regionu včetně  
Golčova Jeníkova se pochvalně zmiňuje i význačný hudební sklada-
tel a badatel Charles Burney ve své knize vydané v Londýně v roce 
1773. Od počátku 60. let 19. století se pak projevuje intenzivní spol-
ková činnost společenská, profesní i kulturní. V Golčově Jeníkově 
vzniká v roce 1884 pěvecko – ochotnická Beseda Václav, která vedle 
zpěvu pěstuje hudbu komorní, zábavní i divadlo. V roce 1870 byl 
založen sbor dobrovolných hasičů, jehož činnost nejen při ochraně 
majetku občanů, ale i v oblasti společenské byla velmi bohatá.  
V roce 1899 vzniká v městě Tělocvičná jednota Sokol, která kromě 
tělovýchovy provozuje i aktivity kulturní. Velký význam pro rozvoj 
místní kultury mělo pak postavení a v roce 1927 otevření sokolovny, 
která byla na místní poměry i vhodným nejen tělocvičným a taneč-
ním, ale i divadelním sálem. Sokolovnu využívají pak i různé jiné 
místní spolky a i Sokol samotný zajišťuje bohatý společenský  
a kulturní život nejen pro své členy, ale i pro ostatní obyvatele města. 
Nahlédneme-li do pozvánky na 38. valnou hromadu Tělocvičné  
jednoty konanou v roce 1936, zjišťujeme, že jednota měla vedle  
tělocvičných odborů také odbory biografický, hostinský, divadelní  
a zábavní. Zábavy a plesy jsou událostí pro stovky místních občanů, 
zvláště legendární jsou Šibřinky. Od roku 1926 biograf provizorně 
provozovaný v hotelu Slunce se přesouvá do sokolovny. Divadelní 
odbor Sokola sehrál v roce 1937 například Čapkovu Bílou nemoc  
a v průběhu desetiletí se pak čas od času objevují různá sdružení 
krátkodobě provozující ochotnické divalo. Samozřejmě je zde v této 
době i tak zvaná kultura dovezená, ať už to byly divadelní hry nebo 
koncerty souborů nebo jednotlivců, někdy mající i vynikající úro-
veň, dvakrát zde například koncertoval Josef Ondříček. Do kultur-
ního života by bylo možno zařadit i Okrašlovací spolek. Ve dvacá-
tých letech 20. století ve městě působí pěvecký soubor Slovan, vzniká 
zde i hudební soubor sokolských dorostenců pod vedením Josefa 
Feuersteina a v roce 1928 je založeno i pěvecké sdružení Hlahol  
působící pak celá 30. léta. V této době je v městě i okolí činná kapela 
Josefa Neckaře a v městě působí kapely Josefa Šafránka, Miroslava 
Blabolila a Václava Smolíka. Tyto kapely byly organizovány plně na 
živnostenském principu, tedy v čele stál kapelník mající příslušné 
živnostenské oprávnění. Omezení tanečních zábav za nacistické 
okupace v druhé světové válce pak výrazně omezuje činnost těchto 
kapel. V městě působí v hudební oblasti amatérský soubor Orches-
trální sdružení vedené Janem Tichým. Ve městě ale chybí větší  
hudební soubor, především pro potřeby koncertů, doprovodu  
při divadelních představení a zejména pak pro hudbu do pochodu 
včetně učinkování při pohřebních průvodech. Takový soubor začal 
v roce 1941 zakládat Jan Holý (1894–1974), 18 hudebníků se sešlo  
28. ledna 1942 a oficiálně ustavující valná hromada 1. srpna 1942 
zvolila jednatelem a tedy organizačním vedoucím Jana Holého  
a dirigentem, tedy uměleckým vedoucím Jindřicha Stiburka  

(1892–1957). Soubor pak v Protektorátu působil jako odbočka  
Odborového sdružení hudebníků českých. Po válce byl v souboru 
obnoven živnostenský princip, kapelníkem se pak stává František 
Sanejtrník (1905–1994), kterého v roce 1948 vystřídal jako vedoucí 
souboru Jindřich Stiburek po jehož smrti v roce 1957 převzal vedení 
Jan Holý ml. (nar. 1938). Některá vystoupení tohoto souboru jsou 
přímo legendární, např. hraní na XI. Všesokolském sletu v roce 1948 
v Praze. Soubor byl úspěšný i na různých soutěžích.
 Do kultury nutno zařadit i městskou veřejnou knihovnu, která 
vznikla už v roce 1905, ve své době měla svůj význam i v roce 1950 
otevřená čítárna. A je zde samozřejmě zase kultura dovezená, tak 
např. v roce 1949 hrálo v městě 8 her divadlo z Kolína a 4 divadlo  
z Pardubic. Občas se objevuje i ochotnické divadlo. Dobrovolně  
provozovaná kultura je v této době koordinována Osvětovou bese-
dou. V roce 1949 byla v městě založena odbočka Hudební školy  
J. L. Dusíka z Čáslavi, výuku hudby zajišťují i členové městské  
hudby. Tak například do houslí se chodí k Janu Holému, klárinet 
vyučuje Antonín Dobrý a klavír Jaroslav Pavlíček, který je také  
v místním kostele varhaníkem. Na hranici 40. a 50. let se objevuje 
občas nějaký soubor mládeže, dost populární je maňáskové divadlo. 
Kromě toho hrají v Jeníkově místní nadšenci i loutkové divadlo, 
např. v hostinci Na Filipce či v hostinci Modrá hvězda. 
 Domnívám se , že do místní kultury patří i tiskem vydané publikace 
o historii města. Takovou první byla kniha Josefa Aloise Zeleného 
(tehdy ředitele místní měšťanské školy) „Letopisy čili Paměti města 
Golčova Jeníkova“ vydaná v roce 1895. Jde o první publikaci, která 
zpracovává poměrně podrobně dějiny města od jeho počátků  
až do roku 1894. V roce 1927 pak vydal místní Sokol u příležitosti 
otevření sokolovny publikaci „Pamětní list města Jeníkova Golčova, 
těl. jednoty Sokol, stavebního odboru jednoty v Golč. Jeníkově“,  
která vedle pojednání o činnosti jednoty a o stavbě sokolovny  
obsahuje i několikastránkový historický úvod o dějinách města.  
Konečně v roce 1932 vydal Jan Chvála knihu „ Za starým Jeníko-
vem“, která obsahuje 8 básní a 7 útvarů prozaických od humoresky 
přes povídky po beletristicky zpracované obrazy z pravěku. Z pojed-
nání historických je zde zpracováno období let 1421 až 1422 a pak 
hospodářské a sociální poměry v 18. století. 
 V 19. století ani v první polovině 20. století nevychází v městě žádné 
místní noviny či podobná periodika. Řadu zpráv a pojednání  
o městě lze ale nalézt v časopise Podoubraví – Vlastivědný sborník 
Čáslavska, jehož XVIII. ročník vycházel v letech 1949–1950. 

LITERATURA:

CHVÁLA Jan: Za starým Jeníkovem, 1932
HOLÝ Jaroslav: Golčův Jeníkov a literatura, rukopis, 1971
HOLÝ Jaroslav: Počátky Městské hudby Golčův Jeníkov, sborník 
Havlíčkobrodsko, č. 23, 2009
HOLÝ Jaroslav: Z dějin Sokola Golčův Jeníkov (1899–1996), sborník 
Havlíčkobrodsko č. 15, 1999
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002

JUDr. Jaroslav Holý

KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKOVA – VIII.
KULTURA  V 19.  A  V PRVNÍ  POLOVINĚ  20. STOLETÍ

Krampus party 14. 12. 2018 v Klubu Vagon



17 číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 18



19 číslo 11 / listopad 2018



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz 

Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

9/12/2018
KOSTEL SV. F. SERAFÍNSKÉHO, GOLČŮV JENÍKOV 

V 18 HODIN

w w w . s k y e y g o s p e l . c z


